Contra torrentem: contra corriente (oponer los brazos al ímpetu del torrente. Juvenal, Sátiras, IV)

Contra vim mortis non est medicamen in hortis: (vel non nascitur herba in hortis) contra el ímpetu de la muerte no hay plantas medicinales en los huertos.

Contra votum: fórmula sepulcral indicando el profundo pesar por la pérdida de un ser querido.

Contraxisse unusquisque in eo loco intellegitur, in quo ut solveret se obligavit: se entiende que cada uno contrató en el lugar en que se obligó a pagar. (Digesto 44, 7, de obligatione 21. Juliano)

Contrebia: (-æ) “Depræter quam urbem (Contrebiam quæ Leucada appellatur) oportunissimus ex veronibus transitus erat in quamcunque regionem ducere (Sertorio) exercitum statuisset: cerca de aquella ciudad (Contrebia, apellada Leucada) había un paso oportunísimo para los verones a cuya región convenía (a Sertorio) conducir su ejército (contra Pompeyo y Metelo).” (ESPASA)

Contrebia Belaisca: bronce con alfabeto ibérico de Contrebia (Botorríta, Zaragoza) datado el año 87 a. C.

Contubernales: appellantur quicumque simul habitant; quapropter in re quoque militari contubernales dicuntur qui in iisdem tabernaculis seu tentoriis militant: nam taberna omnem habitationem complectitur. Itidem sit ut contubernales servorum, intelligantur eorum uxores et nati. El hombre y la mujer en relación de contubernio.

Contubernium: est matrimonium contractum et proprie servorum. Unión estable entre esclavos o entre el dueño y su esclava. Compañía en una misma cosa. Otras acepciones: alojamiento, tienda de campaña, amancebamiento, compañía de diez soldados.

Contumacia: est erga iudicem vel prælatum commissa inobedientia, et est multiplex: aliquando enim committitur in non veniendo, aliquando in non respondendo, aliquando in latitando, absentando vel procurando en ad citatum veniat citatio, aliquando in non restituyendo, aliquando in non emendandum delictum, etc; rebeldía, incomparecencia culpable ante un tribunal.

Contumax: a contemnendo dicitur, et est qui comparere debet in iudicio et non comparet; rebelde, incompareciente en un proceso.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Contumax pro convicto et confesso habetur: el contumaz es tenido por convicto y confeso.

Contumelia: a contemnendo dicta est: capitur sæpe pro iniuria; contumelia est iniusta violatio honoris coram ipsa persona, vel iniusta dehonoriatio personæ præsentis. Insulto; ofensa moral.

Contumeliam si dicis, audies: si lanzas una injuria, la recibirás. (Plauto, Pseudolus)

Contunde: cont.: contúndase (en las recetas médicas).

Contundit ingenium potentiam longa laborum: enervan el ingenio los largos padecimientos. (Ovidio)

Conturbat domum suam qui sectatur avaritiam: (qui autem odit munera vivet.) Conturba su casa quien obtiene una ganancia ilícita (mas quien odia los regalos vivirá.) (Proverbios 16, 27)

Conveniet a litibus, quantum liceat, et nescio an paulo plus etiam quam liceat abhorrentem: importa desviarse de pleitos todo cuanto sea posible, y estoy por decir, aun más de lo que se pueda. (Cicerón, De officiis II, 18)

Convenire: est simul in unum locum venire; etiam dicitur convenire quod alicui competit, secundum conditionem suam, ut istud convenit illi; item convenire capitur quandoque pro conventione, id est, pacto, ex consensu de aliquo faciendo. Convenire etiam quandoque sumitur pro alium in iudicium vocare, vel facere evocari; item est placere; unde convenire inter aliquos est complacere inter eos, ut convenit inter te et me ut des mihi hoc. Convenire mihi est congruere mihi vel adesse mihi quod me decet honestumque est. Convenire me, est alloqui me super aliquo facto. Convenir acordar.

Convenit: conviene, es justo, es cierto.

Conventio: convención, acuerdo de voluntades; conventionis nomen generale est ad omnia pertinens de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt, qui inter se agunt, siquidem nullus est contractus, nullaque obligatio, quæ in se conventionem non habeat. “Nullum esse contractum, nullam esse obligationem, quæ non habeat in se conventionem”. Es nulo el contrato y nula la obligación que no contengan en sí una conventio. (D. 2, 14, 1, 3)

Conventio est lex: el convenio es ley.

Conventio legem contractui dedit: el convenio dio ley al contrato.

Convertuntur quæ æqualiter de se invicem prædicantur: conversión o convertibilidad del juicio es la propiedad que permite permutar los dos términos de una proposición, de tal suerte que la nueva proposición obtenida sea verdadera si la primera lo es.

Conventus: asamblea, reunión; colonia romana.

Convicium: dicitur quasi convocium, quando in unum plures voces coferuntur et iniuriam esse; vociferación ultrajante.

Convivium: banquete, convite; convivium sacrum: comunión religiosa.

Copia: (-æ) abundancia, licencia, facultad. (Ver “Cornu copiae”)

Copiae omnes pauperum in usu quotidiano et cultu corporis sunt: todos los bienes de los pobres consisten en salir del día. (Salustio, De bello Catilinario)

Copio, copias, copiare: se coje a Shakespeare y copio, copias copiare.